Actum fuit hoc in Venecia, in domo patriarce, anno a nativitate Domini millesi-
mo centesimo LXXVII, indictione decima.

(SN) Ego Adhemarius domini imperatoris Federici notarius rogatus interfui et
hanc concordiam scripsi.

a) GHIRARDI dicebat.
b) Segue et monachos Sancti Laurencii

espunto per sottolineatura.

c) quas nel ms, espunto e corretto malamen-
te.

I.8

1194 novembre 29, dicembre 13, Trento

Testimonianze presentate da Pellegrino figlio di Vendrandus nella lite tra egli stesso
e Amulperto abate del monastero di San Lorenzo, con cui Pellegrino intende dimo-
strare la sua condizione di uomo libero de familia Sancti Vigilii, mentre l’abate lo
ritiene di condizione servile poichè affittuario del monastero.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 45, n. 1 [A].
Nel verso: in alto, su una riga a sinistra C. 45 n. 1; a destra, accanto ad una croce è rappresenta-
to un mazzo di verghe stretto da una fascia con il motto Unitas, emblema del vescovo Bernardo
Clesio; sotto, su tre righe a destra, di mano del secolo XV: Kumsthafft vom Pelegrin Vendran-
di contra Abbt zu Sankt Larenz, 1194.
Pergamena, 151 x 286 mm, in ottimo stato di conservazione, leggermente usurata e macchiata
lungo i margini.

Regesti: F.F. DEGLI ALBERTI, Miscelanea, VI, c. 186v; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI (edd), Archivi
Principatus Tridentini Regesta, sub voce capsa 45, n. 1, p. 694; G. DOMINEZ, Regesto, n. 48, pp.
14-15; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 14; V. COSTA, Storia della Badia, n. 19.

(SN) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo centesimo nona-
gesimo quarto, tercio kalendas decembris, indictione XII, [i]n palatio Tridentino.
De questione status quam dominus Ammolpertus abbas monasterii Sancti
Laurentii intendit movere contra Peregrinum vel ipse Peregrinus contra ipsum
dominum abbatem vel eius fratres si eum inquietaverint de possessione sui status
agere voluerit, Peregrinus infrascriptos testes ad publicandum introduxit coram
domino Gerardo iudice Tridentine curie et assessore domini Conradi Dei gratia
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venerabilis episcopi Tridentini, videlicet. Litoldus Fugacina iuratus testis et
interrogatus dixit: «Ego scio quod Bonivertus fuit avus Peregrini predicti silicet
pater patris Peregrini et eum vidi et bene cognovi et fuit de Çano et scio quod
fuit de Casa Dei Sancti Vigilii». Interrogatus qualiter sciret, respondit et dixit:
«Quia ipse Bonivertus semper se appellabat de familia Sancti Vigilii et scio quod
omnes homines de Çano fuerunt et nunc sunt de familia Sancti Vigilii, et scio
quod ipse Bonivertus ivit ad Costam et accepit ibi quandam feminam in uxorem
que fuit de Lisegnago et ex ea genuit Vendrandum patrem istius Peregrini et eum
vidi; postea scio quod ipse Vendrandus accepit quandam feminam de Sardagna
in uxorem et nuptie interfui et ipsa similiter fuit de familia Sancti Vigilii quia ipsi
omnes de Sardagna de familia Sancti Vigilii sunt, et ex ipsa sua uxore de Sardagna
istum Peregrinum genuit, et etiam audivi dici quod Bonivertus fuit de progenie a)

focariorum domini episcopi et de sua familia»; aliud nescit et hoc non dixit odio
vel precio vel amicicia. Martinus de Sardagna iuratus testis et interrogatus dixit:
«Ego scio et vidi Vendrandum patrem Peregrini predicti et audivi dici quod ipse
Vendrandus fuit filius Boniverti de Çano et quod fuit de familia Sancti Vigilii, et
similiter audivi dici quod ipse Vendrandus fuit filius cuiusdam libere mulieris de
Lisegnago, et hoc scio et vidi quod Vendrandus pater Peregrini accepit Alber-
ginam filiam Sigardi de Sardagna in uxorem et quod ipsa de familia Sancti Vigilii
fuit, et ex ipsa Albergina istum Peregrinum genuit». Interrogatus quomodo sciret
quod ipsa sit de familia Sancti Vigilii, respondit et dixit: «Quia ipsa Albergina
exivit et nacuit de famulis Sancti Vigilii et bene ipsa et patrem suum cognovi quia
mea domus est iuxta suam et parentes fuimus»; aliud nescit et dixit se recordare
de XL annis. Riça de Sardagna iurata testis et interrogata dixit idem et per omnia
quod Martinus de Sardagna, et addidit quod vidit Bonivertum qui accepit
quandam feminam nomine Mariam in uxorem que primitus fuit uxor cuiusdam
famuli Sancti Laurentii, «et ipsam Mariam vidi et scio quod Albergina in primo
gradu cum marito meo Petro fuit et exivit de domo famulorum domini episcopi»,
et dixit quod ipse Peregrinus nichil pertinet monasterio Sancti Laurentii; aliud
nescit et hoc non dixit odio vel precio vel amicicia. Morandus filius Rice de
Sardagna iuratus testis et interrogatus dixit: «Ego scio per ammonitionem matris
mee et Martini consanguinei mei quod Peregrinus nichil pertinet monasterio b)

Sancti Laurentii, et scio et vidi Alberginam matrem Peregrini predicti quod ipsa
exivit de domo patris mei qui fuit de macinata Sancti Vigilii et accepit Vendran-
dum patrem Peregrini prefati in maritum, et ipsum Vendrandum vidi et audivi
dici quod ipse Vendrandus similiter de Casa Dei Sancti Vigilii fuit et ipsa Alber-
gina similiter de familia Sancti Vigilii fuit, et fuit cum patre meo Petro in primo
gradu»; aliud nescit et hoc non dixit odio vel precio aut amicicia. Iuraverunt isti
testes in presentia domini Petri causidici, presbiteri Odelrici Grili, Odessalci, Bra-
çaleonis c) et aliorum plurium. Eodem die, in scala palacii episcopalis, in presentia
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Odescalci fratris Tredomi, Braçaleonis et aliorum plurium. Coram prefato domi-
no Gerardo et me notario Lombardia super predictam questionem iuravit et in-
terrogata dixit se nichil a[liu]d scire nisi quod audivit dicentem maritum suum
qui erat antiqus homo et erat in [.....] Peregrini apud Costam, et alios homines
audivit dicentes quod Peregrinus et pater eius Ven[dra]ndus erant ita liberi homi-
nes quod ire poterant ubicumque volebant si bona que habe[ba]nt a monasterio
Sancti Laurentii dimitterent, et hoc non dixit odio vel precio aut [a]micicia.
Postea vero eodem anno et indictione, idibus decembris, in predicto palacio et
in presentia [domin]i Turconis Tridentini chori decani, domini Baldrici iurisperiti
de Tusculano, domini [Pe]tri causidici, Alberti et Pençonis notariorum, Walconis
Robatasce, Ambrosii molinarii, Braçaleonis et aliorum plurium. Dominus Conra-
dus Dei gratia Tridentine sedis venerabilis episcopus mihi Gratiadeo notario
precepit ut suprascriptos testes rescriberem et in publicam formam reducerem.